_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 460.04.2022

Santo André, 12 de abril de 2022.

Indicações do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 183/2020–G.P. – Proc. 1535/2020, protocolado sob o nº 10758/2020, onde solicita estudos
para denominar o terreno público conhecido como “Bosque do Povo”, localizado na Av. Utinga (próximo
ao CRAS) – Vila Metalúrgica, em praça, informamos:

• A área corresponde ao lote público de Classificação Fiscal n° 02.182.002, que veio a domínio
público como reserva de área verde, por meio de doação de empreendimento habitacional, tendo
em vista que a destinação do local será urbanizada.

Quanto à denominação de logradouro, a Lei Municipal n° 512/1949, art. 5°, não prevê “Bosque”
como nominação.

Por fim, vale ressaltar que o Município de Santo André já possui rol de logradouro com
denominação “Praça do Povo”, localizada no Jardim Teles de Menezes; no entanto, a Lei n°
512/1949 veda duplicatas no intuito de facilitar a busca por endereço.

Ofício nº 1390/2021–G.P. – Proc. 2721/2021, protocolado sob o nº 7503/2021, onde solicita estudos e
avaliação técnica para recapeamento asfáltico da Rua Baturité – Vila Curuçá;

Ofício nº 1657/2021–G.P. – Proc. 5815/2021, protocolado sob o nº 13771/2021, onde solicita estudos
e avaliação técnica visando o recapeamento asfáltico em toda a extensão da Rua Argentina – Parque
das Nações;

Ofício nº 2236/2021–G.P. – Proc. 9369/2021, protocolado sob o nº 24149/2021, onde solicita estudos
e avaliação técnica visando à inclusão da Rua Bulgária, no Parque das Nações, ao Programa Rua
Nova;

Ofício nº 1041/2022–G.P. – Proc. 362/2022, protocolado sob o nº 3467/2022, onde solicita estudos e
avaliação técnica visando à inclusão da Rua Argentina ao Programa Rua Nova, informamos:

PCLEG nº 460.04.2022– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para estes locais no momento,
em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de cada
etapa, tendo já realizado mais de 200 km de vias.

Ofício nº 1105/2022–G.P. – Proc. 816/2022, protocolado sob o nº 4715/2022, onde solicita a pintura
da fachada dos imóveis na Travessa Chicago, conhecida como “Comunidade do Búfalo”, em Utinga,
para que seja transformada pelo poder das cores, informamos:

• Agradecemos a sugestão de revitalização da comunidade, porém, neste momento, não há
disponibilidade orçamentária para atendimento da demanda, contudo, ficará registrada para
intervenção em ocasião oportuna.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2022-04-12T17:20:05-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881